
          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                               

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Απόσπασµα της 

Αριθµ. Συνεδρίασης:   22 / 16-11-2016

Αριθµ. Απόφασης:       733  / 2016

 

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση  ετήσιας επιτροπής  παρακολούθησης  και  παραλαβής

προµηθειών, ποσού έως 60.000,00 € χωρίς Φ.Π.Α., σύµφωνα µε το άρθρο

221 παρ. 11β του Ν. 4412/2016 όλων των ∆ιευθύνσεων και των Αυτοτελών

Τµηµάτων του ∆ήµου.                                                  

   Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο,  σήµερα  την  16η του µηνός  ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ  του

έτους 2016, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 19:00 συνεδρίασε το ∆ηµοτικό

Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ.  22/10-11-2016 έγγραφη πρόσκληση του

Προέδρου  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  ∆ηµοτικούς

Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-

6-2010  τ.Α’)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης

∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της

παρ.  2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου  ότι σε σύνολο 40 ∆ηµοτικών

Συµβούλων, παρόντες ήταν 34, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλώτα Παναγιώτα

Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Καρπουχτσής Κωνσταντίνος

Θεοχάρης Μιχαήλ (Γραµµατέας ∆Σ)

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Λαζαρίδης Αβραάµ

Αναστασιάδης Αντώνιος Μερετούδης ∆ηµήτριος

Αναστασιάδης Ηλίας Μηλίδης Θεόδωρος

Αραµπατζής Θεόδωρος

Γαλάνης Στέργιος Μπιτζίδου – Σαρακενίδου Σοφία

Γάτσιος Αθανάσιος Μυστακίδης Παύλος

Γάτσιος Ιωάννης Ραµπότας Ευθύµιος

Γεωργούλα Σουλτάνα

Γιαννακίδης ∆ηµήτριος Στεργίου Νικόλαος

Γκότσης Ηλίας Τερζής Βασίλειος

Γρηγοριάδης Παναγιώτης

Γρηγοριάδης Χρήστος Φωτιάδης Στέφανος

∆ούκας Γεώργιος Χαρίτος Χρήστος

∆ρίγκα Χρυσούλα Χασαπίδης Κωνσταντίνος

Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης

Καδής Γεώργιος Χράπας Παντελής

Χρυσανθίδης Βασίλειος

1

ΑΔΑ: 7ΩΜ4Ω10-ΗΣ1



ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Ηλιοπούλου  Σταλακτή,  2.  Καλαϊτζίδης  Αλέξανδρος,  3.  Καρύδας

Νικόλαος, 4. Μοσχολιός Ζωγράφος, 5. Σούζας Ζαχαρίας, 6. Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος.

   Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρών δεν

ήταν κανείς.

  Ο  Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος,

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.   

    Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο  1ο θέµα  της

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ.  45954 / 31-10-2016 εισήγηση του

Τµήµατος ∆/κών ∆ιαδικασιών του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

    « Κύριε ∆ήµαρχε,

Έχοντας υπόψη :

1.To άρθρο 65 παρ.1 του Ν.3852/2010: «Το δηµοτικό συµβούλιο αποφασίζει για

όλα τα θέµατα που αφορούν το δήµο, εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του νόµου

στην αρµοδιότητα του δηµάρχου ή άλλου οργάνου του δήµου ή το ίδιο το δηµοτικό

συµβούλιο µεταβίβασε σε επιτροπή του.»

2.Το  άρθρο  221  του  Ν.4412/2016:  «1.Στο  πλαίσιο  των  διαδικασιών  σύναψης

∆ηµοσίων συµβάσεων, τα όργανα που γνωµοδοτούν προς τα από φαινόµενα όργανα

(«γνωµοδοτικά όργανα») έχουν ιδίως τις ακόλουθες αρµοδιότητες:

α)  αξιολογούν  τις  προσφορές  ή  αιτήσεις  συµµετοχής  των  προσφερόντων  ή

υποψηφίων, 

β) ελέγχουν την καταλληλότητα των προσφερόντων ή υποψηφίων για τη συµµετοχή

τους στη διαδικασία σύναψης δηµόσιας σύµβασης, 

γ) ελέγχουν και αξιολογούν τις προσφορές, 

δ)  στο  πλαίσιο  ανταγωνιστική  διαδικασίας  µε  διαπραγµάτευση,  ανταγωνιστικού

διαλόγου  ή  σύµπραξης  καινοτοµίας,  διαπραγµατεύονται  µε  τους  προσφέροντες  ή

υποψηφίους,

ε) εισηγούνται τον αποκλεισµό των προσφερόντων ή υποψηφίων από τη διαδικασία,

την  απόρριψη  των  προσφορών,  την  κατακύρωση  των  αποτελεσµάτων,  την

αποδέσµευση των εγγυήσεων, τη µαταίωση της διαδικασίας, 

στ) γνωµοδοτούν για κάθε άλλο θέµα που ανακύπτει κατά τη διαδικασία ανάθεσης, 

ζ)  στο  στάδιο  της  εκτέλεσης  γνωµοδοτούν  για  κάθε  θέµα  που  ανακύπτει  από  τη

σύµβαση  και  ιδίως  επί  της  παράτασης  του  συµβατικού  χρόνου,  κάθε  άλλης

τροποποίησης της σύµβασης και της έκπτωσης του αναδόχου και

η) γνωµοδοτούν για τις προβλεπόµενες στον παρόντα νόµο ενστάσεις και προσφυγές

που υποβάλλονται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής ή της Προϊσταµένης Αρχής.

2.Κατά  την  άσκηση  των  αρµοδιοτήτων  τους  τα  όργανα  αυτά  εκδίδουν  γνώµη

(συµπεριλαµβανοµένης  της  βαθµολόγησης)  µετά  από  ψηφοφορία  επί  των

επικρατέστερων  προτάσεων  (π.χ.  βαθµολόγησης).  Η  γνώµη  (π.χ  επί  της

βαθµολόγησης)  του  οργάνου  είναι  η  πρόταση  που  συγκεντρώνει  την  πλειοψηφία

των παρόντων. ∆εν επιτρέπεται η γνώµη των οργάνων αυτών να προκύπτει από το

µέσο όρo των προτάσεων.

3.Με  απόφαση  της  αναθέτουσας  αρχής  συγκροτούνται  γνωµοδοτικά  όργανα  για

συγκεκριµένη  σύµβαση  ή  περισσότερες  ή  σε  ετήσια  βάση  για  τις  συµβάσεις  που

συνάπτει η αναθέτουσα αρχή. Η ύπαρξη οργάνων σε ετήσια βάση δεν αποκλείει τη

ΑΔΑ: 7ΩΜ4Ω10-ΗΣ1



συγκρότηση  οργάνου  συγκεκριµένης/ων  σύµβασης  ή  συµβάσεων.  Εφόσον  τα

όργανα  συγκροτούνται  σε  ετήσια  βάση,  οι  διαδικασίες  σύναψης  ∆ηµοσίων

συµβάσεων  που  δεν  έχουν  ολοκληρωθεί  εντός  του  έτους,  συνεχίζονται  και

ολοκληρώνονται  από  το  ίδιο  όργανο.  Στην  περίπτωση  της  διενέργειας

συγκεντρωτικών  αγορών  από  ΚΑΑ,  τα  αντίστοιχα  γνωµοδοτικά  όργανα

συγκροτούνται  µε  απόφασή  τους.  Με  τις  αποφάσεις  της  παρούσας  δύνανται  να

συγκροτούνται κατά περίπτωση και έκτακτες επιτροπές ή οµάδες εργασίας για την

αντιµετώπιση ειδικών θεµάτων που αφορούν τις διαδικασίες σύναψης. Οι αποφάσεις

συγκρότησης των γνωµοδοτικών οργάνων κοινοποιούνται στα µέλη αυτών και τους

φορείς από τους οποίους αυτά προέρχονται.

4.Με την απόφαση της παραγράφου 3 εξειδικεύονται οι αρµοδιότητες, ο αριθµός και

οι  ιδιότητες  των  µελών,  η  λειτουργία  των  οργάνων  (επιτροπών  κ.λπ.),  καθώς  και

κάθε άλλο αναγκαίο θέµα σχετικά µε τα ανωτέρω.

5.Στο στάδιο εκτέλεσης της σύµβασης, ως γνωµοδοτικά όργανα µπορεί να ορίζονται

και οργανωτικές µονάδες ενταγµένες στη διοικητική δοµή της αναθέτουσας αρχής ή

του φορέα που έχει αναλάβει την εκτέλεση της σύµβασης.

6.Για τη συγκρότηση και τη λειτουργία των συλλογικών οργάνων στις αναθέτουσες

αρχές, που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του ν. 2690/1999 «Κώδικας ∆ιοικητικής

∆ιαδικασίας», εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις του ως άνω νόµου.

7.Στη  σύνθεση  των  γνωµοδοτικών  οργάνων  του  παρόντος  άρθρου  µετέχει

υποχρεωτικά ένα µέλος του Μη.Π.Υ.∆η.Συ. του άρθρου 344. […]

11.Στις  δηµόσιες  συµβάσεις  προµηθειών  και  παροχής  γενικών  υπηρεσιών,  πέραν

των οριζόµενων στην παράγραφο 1, ισχύουν και τα ακόλουθα:

α)  Για  την  εξέταση  των  προβλεπόµενων  ενστάσεων  και  προσφυγών  που

υποβάλλονται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής, συγκροτείται χωριστό γνωµοδοτικό

όργανο  τριµελές  ή  πενταµελές  (Επιτροπή  αξιολόγησης  ενστάσεων),  τα  µέλη  του

οποίου είναι διαφορετικά από τα µέλη του γνωµοδοτικού οργάνου που είναι αρµόδιο

για  τα  υπόλοιπα  θέµατα  που  ανακύπτουν  κατά  τη  διαδικασία  ανάθεσης

(αξιολόγησης προσφορών κ.λπ.).

β)  Για  την  παρακολούθηση  και  την  παραλαβή  της  σύµβασης  προµήθειας

συγκροτείται τριµελής ή πενταµελής Επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής µε

απόφαση του αρµόδιου αποφαινοµένου οργάνου. Το όργανο αυτό εισηγείται για όλα

τα θέµατα παραλαβής του φυσικού αντικειµένου της σύµβασης, προβαίνοντας, σε

µακροσκοπικούς, λειτουργικούς ή και επιχειρησιακούς ελέγχους του προς παραλαβή

αντικειµένου  της  σύµβασης,  εφόσον  προβλέπεται  από  τη  σύµβαση  ή  κρίνεται

αναγκαίο,  συντάσσει  τα  σχετικά  πρωτόκολλα,  παρακολουθεί  και  ελέγχει  την

προσήκουσα  εκτέλεση  όλων  των  όρων  της  σύµβασης  και  την  εκπλήρωση  των

υποχρεώσεων  του  αναδόχου  και  εισηγείται  τη  λήψη  των  επιβεβληµένων  µέτρων

λόγω  µη  τήρησης  των  ως  άνω  όρων.  Με  απόφαση  του  αρµόδιου  αποφαινοµένου

οργάνου  µπορεί  να  συγκροτείται  δευτεροβάθµια  επιτροπή  παρακολούθησης  και

παραλαβής µε τις παραπάνω αρµοδιότητες.

γ)  Με  απόφαση  του  Υπουργού  Οικονοµίας,  Ανάπτυξης  και  Τουρισµού,  που

δηµοσιεύεται στην  Εφηµερίδα  της Κυβερνήσεως, µπορεί  να  καθορίζονται  οι  όροι

για  τη  συγκρότηση  των  πρωτοβάθµιων,  µόνιµων  ή  µη,  και  των  δευτεροβάθµιων

επιτροπών παραλαβής, η σύνθεση αυτών, η διαδικασία επιλογής των µελών τους και

κάθε άλλο θέµα σχετικά µε το παραπάνω.

δ) Για την παραλαβή του αντικειµένου τµηµατικού ή συνολικού σύµβασης παροχής

υπηρεσιών συγκροτείται τριµελής Επιτροπή παραλαβής µε απόφαση του αρµόδιου

αποφαινοµένου  οργάνου.  Εφόσον  απαιτούνται  ειδικές  γνώσεις  ένα  τουλάχιστον

µέλος  της  επιτροπής  πρέπει  να  έχει  την  αντίστοιχη  ειδικότητα.  Σε  περίπτωση

ΑΔΑ: 7ΩΜ4Ω10-ΗΣ1



αιτιολογηµένης  αδυναµίας  για  την  συµπλήρωση  ή  την  συγκρότηση  της  ανωτέρω

επιτροπής  η  αναθέτουσα  αρχή  µπορεί  να  ζητήσει  από  άλλη  αναθέτουσα  αρχή  τη

διάθεση υπαλλήλου ή υπαλλήλων της για τη συγκρότηση της Επιτροπής.

ε) Για την επιλογή των µελών των συλλογικών οργάνων του παρόντος άρθρου, οι

αναθέτουσες αρχές µπορεί να διενεργούν κλήρωση κατά τις διατάξεις του άρθρου

26 του ν. 4024/2011 (Α' 226).»

3.Το άρθρο 379 παρ.6 του Ν.4412/2016, σχετικά µε το Μη.Π.Υ.∆η.Συ.: «Η  ισχύς

του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 4 του άρθρου 344 αρχίζει έξι (6) µήνες µετά

την  έκδοση  του  προεδρικού  διατάγµατος  του  δεύτερου  εδαφίου  της  ίδιας

παραγράφου.» ενώ σύµφωνα µε το άρθρο 344 παρ.4 Ν.4412/2016: «Η υποχρέωση

του πρώτου εδαφίου της παρούσας παρ. αναστέλλεται µέχρι την επαρκή λειτουργία

του Μητρώου. Για τις ανάγκες του Ν.4412/16 η επαρκής λειτουργία του Μητρώου

πιστοποιείται από το φορέα τήρησής του.»

4.Το  άρθρο  13 παρ.2  του  Κ∆∆/σιας:  «Τα  συλλογικά  όργανα,  αν  στο  νόµο  δεν

ορίζεται διαφορετικά, συγκροτούνται από τρία (3) τουλάχιστον µέλη.»

Προκειµένου  να  συγκροτηθεί  η  Επιτροπή  παρακολούθησης  και  παραλαβής

προµηθειών ποσού έως  60.000 ευρώ  χωρίς  Φ.Π.Α. σύµφωνα  µε  το  άρθρο 221

παρ.  11β  του  Ν.  4412/2016  όλων  των  ∆ιευθύνσεων  και  των  Αυτοτελών

Τµηµάτων του ∆ήµου προτείνουµε εξ ορισµού τους κάτωθι υπαλλήλους:

1. Γκότση Ελένη του κλάδου ΠΕ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚ/ΚΟΥ µε βαθµό Α, µε αναπληρωτή τον

Γιατσίδη Γεώργιο του κλάδου  ΥΕ Εργατών Καθ/τος µε βαθµό Β.

2.Κρουστάλλης  Γεώργιος  του  κλάδου  ∆Ε  Τεχνικός  Ηλεκτρολόγος  µε  βαθµό ∆,  µε

αναπληρωτή  τον  Πολυχρονίδη  Γεώργιο  Ι∆ΑΧ  ειδικότητας  ∆Ε  Τεχνικός  Κτίστης

µε βαθµό Γ.    

3. Μπαρµπουτίδου Αικατερίνη του κλάδου ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός, µε βαθµό Α,

µε αναπληρωτή τον Σουλιώτη Μιχαήλ του κλάδου ΠΕ Γεοπόνων, µε βαθµό Α.

Η Επιτροπή έχει ετήσια διάρκεια. 

         Μετά τα παραπάνω παρακαλούµε για τη λήψη σχετικής απόφασης καθώς και

τον ορισµό του Προέδρου της Επιτροπής »,

και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

  

  Συγκροτεί  την  ετήσια επιτροπή  παρακολούθησης  και  παραλαβής  προµηθειών,

ποσού έως 60.000,00 € χωρίς Φ.Π.Α.,  σύµφωνα µε το άρθρο  221 παρ. 11β του Ν.

4412/2016 όλων  των  ∆ιευθύνσεων  και  των  Αυτοτελών  Τµηµάτων  του  ∆ήµου,

αποτελούµενη από τους κ.κ.:

1. Γκότση Ελένη, του κλάδου ΠΕ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚ/ΚΟΥ,  µε βαθµό Α΄, µε αναπληρωτή

τον Γιατσίδη Γεώργιο, του κλάδου  ΥΕ Εργατών Καθ/τος, µε βαθµό Β΄.

2. Κρουστάλλη Γεώργιος του κλάδου ∆Ε Τεχνικός Ηλεκτρολόγος, µε βαθµό ∆΄, µε

αναπληρωτή  τον  Πολυχρονίδη  Γεώργιο,  Ι∆ΑΧ  ειδικότητας  ∆Ε  Τεχνικός  Κτίστης,

µε βαθµό Γ΄.    

3. Μπαρµπουτίδου Αικατερίνη, του κλάδου ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός, ως Πρόεδρο,

µε βαθµό Α΄, µε αναπληρωτή τον Σουλιώτη Μιχαήλ, του κλάδου ΠΕ Γεωπόνων, µε

βαθµό Α΄.

 

4

ΑΔΑ: 7ΩΜ4Ω10-ΗΣ1



Στην απόφαση αυτή οι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι κ.κ.:  

-  Στέφανος  Φωτιάδης,  Γάτσιος  Ιωάννης,  ∆ρίγκα  Χρυσούλα,  Ιλανίδου-Βίλλιου

∆έσποινα,  Χρυσανθίδης  Βασίλειος,   ψήφισαν  ΝΑΙ,  µε την  επιφύλαξη  όσον  αφορά

εάν έπρεπε  να γίνει η διαδικασία  της κλήρωσης και  εάν  προβλέπεται  η συµµετοχή

στις εν λόγω επιτροπές υπαλλήλων του κλάδου ΥΕ.

- Αναστασιάδης Αντώνιος, ψήφισε  ΝΑΙ, µε την προϋπόθεση ότι η διαδικασία είναι

σύννοµη.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

          Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                      ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 

 

                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                              Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

       Σέρρες   25-11-2016

       Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ   

   Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

               

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ

ΑΔΑ: 7ΩΜ4Ω10-ΗΣ1


		2016-11-25T10:48:54+0200
	Athens




